2023 年11月10日

各 位

株式会社スズケンとの資本業務提携契約の策定と既存の業務提携契約の

見直しに関する基本合意書締結のお知らせ

当社は、2019 年 11 月６日に株式会社スズケン（以下、「スズケン」）との間で締結しておりました業務提携

契約を更新するにあたり、基本合意書を締結することを 2023 年 11 月 10 日開催の取締役会において、以下の

とおり、決議いたしましたので、お知らせいたします。

１． 基本合意書締結の理由

本合意書は、Welby 及びスズケンが、原契約に基づく合意を発展かつ拡大し、本業務提携において定める具

体的な目標と施策の検討、及び保有するノウハウ・技術・管理する情報及び基盤等を連携させて新たなサービ

ス構築の検討を目的として締結します。

Welby とスズケンは、2019年 11月に業務提携契約を締結して以降、Welby が展開する「Welbyマイカルテ」

の医療機関への普及や、スズケンが展開する「コラボポータル」※１との連携、さらには保険薬局や製薬企業

向けのソリューションの検討など、協業に向けた取り組みを実践してまいりました。

スズケンとの資本関係を強化することで、Welby とスズケングループとの事業上の連携も強固なものとなり

ます。今後、Welby が管理する PHR データと、スズケンが保有する流通データの統合的な利活用により高度な

システム連携を両社間で実現し、双方のデジタルビジネスの加速化に寄与するものと考えております。

「デジタルとリアルの融合で社会課題を解決する新たな価値創造を目指す」スズケンと、両社の機能やノウ

ハウの融合および共同展開を推進することで、製薬企業や医療機関、保険薬局、患者さまとともに、当社のミ

ッションである「Empower the Patients-テクノロジーとデータで患者中心医療の実現に貢献-」の実現を目指

してまいります。

※１：「コラボポータル」とは、スズケンが現在展開しているヘルスケア総合プラットフォームであり、最新の

医療介護サービスや業界トピックをはじめ、医療従事者の現場の効率化と患者さまサービス向上に貢献できる

情報をお届けできるよう、現在各種サービスの拡充を進めております。

https://www.suzuken.co.jp/product/collaboportal/

２．基本合意書の内容等

（１）基本合意書の内容

当社とスズケンとの間の基本合意書にて以下の事項の策定及び検討を行うことを合意しております。

1. 原契約の見直しに伴う必要な変更の合意又は本業務提携の検討

2. 医療機関への普及推進施策の策定

3. 双方が保有するデジタル商材の連携による製薬企業向け新規サービス構築の検討

会 社 名 株 式 会 社 W e l b y

代表者名 代 表 取 締 役 比 木  武

 （コード番号：4438 東証グロース）

問合せ先 CFO兼コーポレート部長 瀧  直 人

 （TEL.03-6206-2937）

4. 双方が保有する顧客管理IDの連携・統合管理の検討

（２）資本提携の内容

スズケンは当社の既存株主から以下の株式を取得する予定です。

新たに取得する相手方の株式の数 1,300,000株

発行済み株式数に対する割合 16.61％

株式取得前後のスズケンの所有株式数(議決権所有割合)は以下の通りです。

株式取得前：357,900株(4.57%)

株式取得後：1,657,900株(21.18%)

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社スズケン

（２） 所 在 地 愛知県名古屋市東区東片端町８番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 浅野 茂

（４） 事 業 内 容
医療用医薬品、試薬、医療用機器、医療材料、食品などの販売、ならびに医

療用機器の開発製造

（５） 資 本 金 13,546百万円（2023年3月末）

（６） 設 立 年 月 日 1932 年11月13日

（７）

大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行（株）（信託口）       12.21％

NORTHERN TRUST C0. (AVFC) RE SILCHESTER

INTERNATIONAL INVESTORS INTERNATIONAL

VALUE EQUITY TRUST

（常任代理人香港上海銀行東京支店カストディ業務部）    5.97％

（株）日本カストディ銀行（信託口）            4.03％

別所芳樹                         2.95％

伊澤久代                         2.90％

別所知佳                         2.82％

別所昌樹                         2.73％

NORTHERN TRUST C0. (AVFC) RE U.S.

TAX EXEMPTED PENSION FUNDS

（常任代理人香港上海銀行東京支店ストディ業務部）     2.57％

スズケングループ従業員持株会               2.36％

鈴木慶子                         2.22％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社の普通株式 357,900 株(2023 年 6 月 30 日現在)を保

有。

人 的 関 係

当社代表取締役比木武が当該会社の執行役員を兼務して

おります。

また、当該会社より出向者を1名受け入れております。

取 引 関 係
当該会社との間で業務提携に関する契約を締結し

ております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2021 年3月期 2022年3月期 2023年3月期

 連 結 純 資 産 417,912百万円 418,062百万円 411,525百万円

 連 結 総 資 産 1,114,421百万円 1,141,717百万円 1,146,097百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 4,675.23円 4,749.59円 4,970.38円

 連 結 売 上 高 2,128,218百万円 2,239,112百万円 2,314,828百万円

 連 結 営 業 利 益 9,156 百万円 20,116百万円 32,605百万円

 連 結 経 常 利 益 18,272百万円 23,418百万円 36,376百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
7,895 百万円 14,393百万円 20,345百万円

 １株当たり連結当期純利益 88.52 円 163.19円 236.47円

 １ 株 当 た り 配 当 金 72円 72円 72円

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023 年11月10日

（２） 契 約 締 結 日 2023 年11月10日

５．今後の見通し

本件に伴う今期業績への影響は軽微なものと見込んでおりますが、中長期的には当社の企業価値向上に資す

るものと考えております。今後、資本業務提携契約の策定又は既存の業務提携契約の見直しを決定した場合に

は、速やかに開示いたします｡